

2024年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月13日

上場会社名 コーアツ工業株式会社 上場取引所 東・福
 コード番号 1743 URL <https://www.koatsuind.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 出口 稔
 問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 種子 和人 TEL 099-229-8181
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第3四半期の連結業績(2023年10月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第3四半期	8,984	23.9	392	24.0	417	25.7	502	144.1
2023年9月期第3四半期	7,252	△6.3	316	△58.6	331	△58.8	205	△62.6

(注) 包括利益 2024年9月期第3四半期 543百万円(113.9%) 2023年9月期第3四半期 254百万円(△51.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第3四半期	220.79	—
2023年9月期第3四半期	90.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第3四半期	14,259	8,885	62.3
2023年9月期	11,899	8,398	70.6

(参考) 自己資本 2024年9月期第3四半期 8,885百万円 2023年9月期 8,398百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2024年9月期	—	0.00	—	—	—
2024年9月期(予想)	—	—	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年9月期の連結業績予想(2023年10月1日~2024年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,724	19.1	310	△18.2	316	△20.2	289	27.2	127.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年9月期3Q	2,280,000株	2023年9月期	2,280,000株
② 期末自己株式数	2024年9月期3Q	5,664株	2023年9月期	5,664株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年9月期3Q	2,274,336株	2023年9月期3Q	2,274,336株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付書類3ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症に対する各種制限が緩和されたことで社会経済活動の正常化が進み、国内個人消費やインバウンド需要の増加により一定の景気回復が見られたものの、ウクライナ侵攻の長期化や中東地域の紛争による国際情勢の不安定化に加え、原材料及び資源価格高騰による物価の上昇、諸外国との金利差による円安の進行なども重なり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、公共投資については国土強靱化推進によるインフラの老朽化に対する維持・更新工事等を中心に堅調に推移しており、民間設備投資についても持ち直しの動きが続くものの、慢性的な労働者不足に伴う人件費の高騰や、建設資材価格の高騰に伴う建設コストの上昇による受注競争の激化なども重なり、厳しい経営環境が続いております。

このような中、当社グループ(当社及び連結子会社、以下同じ。)は、当期経営基本方針として「挙社一致、次代へ向けた労働環境整備を図り、事業の継続的発展を目指す。」を掲げ、鋭意努力してまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、89億84百万円と前年同四半期に比し17億31百万円増加(23.9%増)となりました。建設事業において完成工事高が増加した結果、営業利益は3億92百万円と前年同四半期に比し75百万円(24.0%増)の増益、経常利益は4億17百万円と前年同四半期に比し85百万円(25.7%増)の増益となり、投資その他の資産「その他」に含まれる繰延税金資産の増加による法人税等調整額△95百万円を計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億2百万円と前年同四半期に比し2億96百万円(144.1%増)の増益となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

a. 建設事業

当第3四半期連結累計期間における建設事業の完成工事高は、大型工事が比較的順調に推移したことにより、81億98百万円(前年同四半期比29.7%増)となりました。完成工事高は増加したものの、工事原価率の上昇により、営業利益は5億74百万円(前年同四半期比5.9%減)となりました。

b. コンクリート製品事業

当第3四半期連結累計期間におけるコンクリート製品事業の売上高は、6億63百万円(前年同四半期比18.1%減)となりました。売上高は減少したものの、製造原価の低減に努めた結果、営業利益は39百万円(前年同四半期は95百万円の営業損失)となりました。

c. 不動産事業

当第3四半期連結累計期間における不動産事業の売上高は、50百万円(前年同四半期比4.1%減)となりました。売上高の減少により、営業利益は37百万円(前年同四半期比4.0%減)となりました。

d. 売電事業

当第3四半期連結累計期間における売電事業の売上高は、71百万円(前年同四半期比5.0%増)となりました。売上高の増加により、営業利益は32百万円(前年同四半期比11.3%増)となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は142億59百万円で、前連結会計年度末に比し23億60百万円増加しました。主な要因は受取手形・完成工事未収入金及び契約資産等が11億35百万円、その他流動資産が8億57百万円増加したこと等によるものであります。

負債は53億74百万円で、前連結会計年度末に比し18億73百万円増加しました。主な要因は支払手形・工事未払金等が9億59百万円、短期借入金が6億円、契約負債が1億25百万円増加したこと等によるものであります。

純資産は88億85百万円で、前連結会計年度末に比し4億86百万円増加しました。主な要因は利益剰余金が4億45百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年9月期の業績予想につきましては、2023年11月10日に公表しました「2023年9月期 決算短信」における業績予想に変更はありません。しかしながら、今後、業績への影響が見込まれる事象が発生し、業績予想に修正の必要が生じた場合は速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	777,934	993,340
受取手形・完成工事未収入金及び契約資産等	3,667,517	4,802,870
販売用不動産	52,698	52,698
未成工事支出金	16,504	58,280
商品及び製品	140,426	239,823
仕掛品	10,500	4,759
材料貯蔵品	47,736	57,662
その他	95,839	953,344
流動資産合計	4,809,158	7,162,781
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	1,083,550	1,046,270
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	778,328	778,621
土地	3,507,210	3,499,174
リース資産（純額）	312,078	272,519
建設仮勘定	40,990	26,942
有形固定資産合計	5,722,156	5,623,529
無形固定資産	24,340	20,826
投資その他の資産		
投資有価証券	1,065,720	1,133,413
その他	644,402	685,526
貸倒引当金	△366,737	△366,737
投資その他の資産合計	1,343,385	1,452,202
固定資産合計	7,089,882	7,096,557
資産合計	11,899,041	14,259,338

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	2,258,753	3,218,136
短期借入金	—	600,000
未払法人税等	26,610	28,212
契約負債	199,582	325,356
完成工事補償引当金	43,000	41,203
工事損失引当金	2,200	64,500
受注損失引当金	—	42,700
賞与引当金	128,469	193,912
その他	571,352	616,199
流動負債合計	3,229,968	5,130,219
固定負債		
その他	270,620	243,850
固定負債合計	270,620	243,850
負債合計	3,500,589	5,374,069
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,319,000	1,319,000
資本剰余金	1,278,500	1,278,500
利益剰余金	5,624,410	6,069,713
自己株式	△5,631	△5,631
株主資本合計	8,216,279	8,661,582
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	133,721	181,011
退職給付に係る調整累計額	48,452	42,675
その他の包括利益累計額合計	182,173	223,686
純資産合計	8,398,452	8,885,268
負債純資産合計	11,899,041	14,259,338

(2) 四半期連結損益計算書及び連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
売上高	7,252,263	8,984,237
売上原価	6,301,477	7,937,540
売上総利益	950,786	1,046,697
販売費及び一般管理費	633,956	653,937
営業利益	316,829	392,759
営業外収益		
受取利息	165	130
受取配当金	8,300	10,725
受取賃貸料	4,137	2,585
受取保険金	5,223	6,209
補助金収入	2,570	1,956
作業くず売却益	5,373	9,024
その他	4,974	1,646
営業外収益合計	30,743	32,279
営業外費用		
支払利息	4,440	3,983
支払保証料	5,014	3,457
災害事故関係費	3,838	315
その他	2,375	92
営業外費用合計	15,668	7,847
経常利益	331,905	417,190
特別利益		
固定資産売却益	354	39,827
受取保険金	—	28,572
特別利益合計	354	68,400
特別損失		
固定資産除却損	410	2,846
減損損失	468	23,888
特別損失合計	878	26,735
税金等調整前四半期純利益	331,380	458,855
法人税、住民税及び事業税	108,105	52,206
法人税等調整額	17,518	△95,512
法人税等合計	125,624	△43,306
四半期純利益	205,756	502,161
親会社株主に帰属する四半期純利益	205,756	502,161

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	205,756	502,161
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	54,594	47,290
退職給付に係る調整額	△6,206	△5,777
その他の包括利益合計	48,388	41,513
四半期包括利益	254,144	543,674
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	254,144	543,674

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設事業	コンクリート 製品事業	不動産事業	売電事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	6,320,741	810,550	53,062	67,908	7,252,263	—	7,252,263
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	103,169	623	—	103,793	△103,793	—
計	6,320,741	913,720	53,686	67,908	7,356,056	△103,793	7,252,263
セグメント利益又は 損失(△)	610,323	△95,859	39,202	29,473	583,140	△266,310	316,829

(注) 1. セグメント利益調整額△266,310千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設事業	コンクリート 製品事業	不動産事業	売電事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	8,198,207	663,863	50,881	71,284	8,984,237	—	8,984,237
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	412,255	565	—	412,821	△412,821	—
計	8,198,207	1,076,119	51,447	71,284	9,397,059	△412,821	8,984,237
セグメント利益	574,017	39,556	37,640	32,816	684,031	△291,272	392,759

(注) 1. セグメント利益調整額△291,272千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	357,985千円	369,221千円